keabsahan data ini, penelitian diharapkan dapat

menghasilkan temuan yang akurat, terpercaya, dan

dapat dipertanggungjawabkan secara ilmiah.

III. HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Rahmah El Yunusiyah

Rahmah El Yunusiyah, atau yang dikenal juga

dengan Haji Rahmah El Yunusiyah, lahir pada

tanggal 26 Oktober 1900 M (1 Rajab 1318 H) di

Padang Panjang, Sumatera Barat. Ia merupakan

putri bungsu dari pasangan Syekh Muhammad

Yunus dan Rafi’ah, yang berasal dari keluarga

dengan tradisi keilmuan dan religiusitas yang kuat.

Lingkungan keluarganya dikenal sebagai keluarga

ulama dan tokoh masyarakat yang berpengaruh

Gyugun, serta berperan dalam pembentukan

kekuatan pemuda untuk gerakan gerilya pada masa

revolusi fisik. Dedikasi dan perjuangannya

menunjukkan komitmen yang kuat terhadap

kemerdekaan dan kemajuan bangsa. Rahmah El

Yunusiyah wafat pada tanggal 26 Februari 1969 M

(9 Zulhijjah 1388 H) di Padang Panjang,

meninggalkan warisan perjuangan yang

monumental dalam bidang pendidikan dan

pemberdayaan perempuan di Indonesia.(Furoidah,

2019)

Gagasan Rahmah El Yunusiyah Dalam

Pengembangan Lembaga Pendidikan dan

Dakwah Islam

Pada awal abad ke-20, kondisi sosial di